

Wrocław, 28.11.2015r.

Kochany Święty Mikołaju!

Piszę do Ciebie jak co roku, lecz tym razem w nietypowej sprawie.

We Wrocławiu na ul. Przystankowej 32 znajduje się Szkoła Podstawowa nr 23. Chodzi do niej wielu uczniów –to ja i moi koledzy. Czasami nie zachowujemy się najlepiej, ale przecież wiesz, że się staramy.

Gdybyś mógł zatem obdarować nas czarodziejskim eliksirem ze szczyptą grzeczności, posłuszeństwa, rozumu i życzliwości względem siebie i nauczycieli, na pewno wyszłoby to nam wszystkim na zdrowie. Chciałbym również, abyś w tym roku spełnił marzenia całego grona pedagogicznego naszej szkoły, a w szczególności tych nauczycieli, którzy na co dzień zmagają się ze mną i całą moją klasą - Va.

Jeśli zatem możesz Kochany Święty Mikołaju, to wiedz, że:

Panu Jarkowi Dzikowskiemu radość sprawiłoby sukcesy szermiercze jego podopiecznych. Niech zatem, uczniowie Pana Jarka zajmują najwyższe miejsca na podium, dzięki magicznej rękawicy.

Pani Małgosia Zińczuk zasługuje na baśniowe okulary, dzięki którym wszystkie czytane przez nią opowiadania, autorstwa naszej klasy, wydawałyby się jej niezwykle fascynujące.

Pani Joannie Kurnickiej podaruj czarodziejskie pióro, które stawiałoby tylko stopnie jednocześnie podzielne przez 2 i 3.

Pani Justynie Gizie daj umiejętność rozwiązywania naszych języków za pomocą tajemniczego słownika. By lekcje angielskiego przebiegały w radosnej atmosferze.

Pani Grażynie Klęk przynieś latający dywan, abyśmy mogli wspólnie zwiedzać ciekawe zakątki w Polsce i na całym świecie.

Panią Mirosławie Krzemińską obdaruj mieczami zwycięstwa, aby jej uczniowie tak wojowali z ocenami jak Polacy z Krzyżakami pod Grunwaldem.

Pani Anna Niksińska powinna otrzymać niezwykle Kugelschreiber , który sam poprawiałby wszystkie kartkówki i sprawdziany, jednocześnie korygując pojawiające się na nich błędy.

Panu Maćkowi Sosnowskiemu podaruj wyjątkowo celną piłkę do kosza, by jego drużyna dzięki niej wywalczyła mistrzostwo Polski, Europy, a także świata w koszykówce.

Pan Henryk Głębiński zasługuje na czarodziejskie pianino, przy którego dźwiękach każdy uczeń pięknie zaśpiewa.

Panu Ryszardowi Rumianowskiemu podaruj zaczarowany ołówek. Będzie mógł dzięki niemu wyczarować wszystko, o czym tylko zamarzy.

Pani Monika Ciucias - Szczygieł powinna otrzymać pędzel „mistrza”, spod którego wychodziłyby same malarskie arcydzieła.

Ksiądz Adam Lota na pewno ucieszyłby się z bajkowego wyświetlacza, aby każda przypowieść biblijna, którą nam opowiada, mocno zapadła nam w głowie.

Prezenty powinien dostać każdy. Dlatego bardzo Cię proszę, nie zapomnij o pozostałych nauczycielach, którzy również uczą w naszej szkole. Pewnie sam wiesz najlepiej, czego potrzebują.

Pozdrawiam

Cyprian Ziółkowski